INDICAÇÃO CM Nº350/2017

Divinópolis, 06 de janeiro de  2017

Senhor Presidente,

A Vereadora, que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de V.Exa.,
após  ouvido  o  Soberano  Plenário,  que  seja  encaminhada  esta  Indicação  ao  Sr.  Prefeito
Municipal Galileu Teixeira Machado solicitando do órgão competente:

Reestudo  das  linhas  sem trocadores  junto  à  prefeitura,  por  bilhetagem,  para  que  sejam
recolocados trocadores.

 Instalação  de  sensores  nas  portas  traseiras  que  avise  aos  motoristas  que  ainda  tem
passageiro para descer evitando assim acidentes

•  Popularização  do cartão DIVPASS , instalando pontos de vendas em comércios, padarias,
restaurantes, supermercados, etc.

• Realização de plantão de vendas do cartão DIVPASS, nos pontos existentes, à noite e nos
finais de semana.

• Concessão de gratuidade a todo usuário que for adquirir pela primeira vez o cartão ( salvo a
segunda via /com boletim de ocorrência).

• Reforço nos horários de pico dos bairros.
•  Reajuste para motoristas  que trabalham sem cobrador de 20% para 30% .
•  Realização de pesquisa e estudo visando a descoberta de novos recursos tecnológicos que

permitam  que o pagamento seja feito de maneira rápida e segura.

JUSTIFICATIVA

É sabido por todos que o transporte coletivo é motivo de grande reclamação no âmbito
municipal  principalmente  pela  ausência  de  trocadores  em  algumas  linhas  de  ônibus.  Estas
solicitações vêm na tentativa de diminuí-las  de forma a  prestar um serviço de transporte com
eficiência e segurança.

                                                                       Atenciosamente,

____________________

Janete Aparecida
Vereadora – 1ª secretária

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br